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[Undervisningsmimsteren.] 
dannelsesinstitutioner sikres uddannelsessø- 
gende ikke-rygere, at undervisnings- og eksa- 
menslokaler kan friholdes for tobaksrygning. 
Jeg er personligt også positivt indstillet over 
for dette ønske, men mine muligheder for at 
udstede forbud mod rygning i undervisningslo- 
kaler ved offentlige eller offentligt støttede ud- 
dannelsesinstitutioner er stærkt begrænsede, da 
kompetencen hertil for store undervisningsom- 
råder henhører under andre instanser. 

For folkeskolens og de kommunale og amts- 
kommunale gymnasieskolers vedkommende 
henhører spørgsmålet om rygeforbud eller ry- 
getilladelse således under ordensreglerne for 
den enkelte skole, der fastsættes af skolenæv- 
net på den enkelte skole, ved gymnasieskolerne 
efter indstilling fra skolens samarbejdsudvalg. 

Så vidt det er undervisningsministeriet be- 
kendt, gives der aldrig tilladelse til rygning i 
undervisningstimerne, og hvor der er givet til- 
ladelse til rygning uden for disse, kan tilladel- 
sen være begrænset til visse tidspunkter på 
dagen og/eller til nærmere anviste steder i sko- 
lebygningen. 

For private og selvejende skoler og uddan- 
nelsesinstitutioner, der drives med statstilskud, 
er dette ikke i sig selv tilstrækkeligt grundlag 
for, at jeg kan forbyde rygning i lokaler, der 
anvendes til undervisning. Ved statens videre- 
gående uddannelsesinstitutioner afgøres 
spørgsmål om rygetilladelse eller rygeforbud 
på den enkelte institution. 

På forespørgsel ved to af de højere lærean- 
stalter er det oplyst, at der ved den ene er ryge- 
forbud ved almindelige forelæsninger og ved 
øvelser og anvendes forskellige lokaler for ry- 
gere og ikke-rygere ved skriftlig eksamen, og 
at der ved den anden er rygeforbud ved fore- 
læsninger i store lokaler, men ingen generelle 
regler ved forelæsninger i mindre lokaler, og at 
der fra næste eksamen er indført rygeforbud 
ved skriftlig eksamen, hvis blot én eksaminand 
fremsætter ønske derom. 

Undervisningsministeriet har for knap 4 år 
siden gjort institutionerne bekendt med en 
række hensyn, der taler for at forbyde rygning 
i undervisningslokaler med henblik på, at ind- 
førelsen af et sådant forbud overvejes. Det er 
mit indtryk, at der er en stigende forståelse for 
betydningen heraf. 

Edele Kruchow (RV): 
Jeg vil gerne takke undervisningsministeren 

for den personlige positive holdning, men jeg 
kan ikke erklære mig fuldt ud tilfreds med føl- 
gerne deraf. Jeg mener dog, at der af undervis- 
ningsministeriet er udsendt et direktiv eller 
nogle retningslinjer f. eks. for, hvordan lærere 
skal forholde sig, når de tager ud med elever, 
der en skøn sommerdag befinder sig på en dej- 
lig strand, hvor man får lyst til at gå i vandet. 
Det er jo klart, at det er en drukneulykke, der i 
sin tid afstedkom det. Der findes også visse 
regler for, hvem der må forestå fysikøvelser, 
for dér kan man jo også forestille sig forskel- 
ligt. 

Det, at rygning er konstateret som værende 
virkelig sundhedsfarligt, burde medføre, selv 
om denne farlighed først viser sig langsomt og 
ikke ved eksplosioner af den ene eller den 
anden art, at man virkelig lyttede til, hvad 
WHO siger i den sag, og gik alvorligere og 
stærkere til værks. Det forbavser mig, at man 
ikke kan gøre det -  man overlader jo ikke 
kommunerne hver især at lave deres færdsels- 
lov. Jeg mener altså absolut, der måtte kunne 
gås stærkere til værks, end man her har anty- 
det fra undervisningsministerens side. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Vi kommer vel her, når vi snakker om folke- 

skolen, i en af de karakteristiske situationer, 
hvor beslutninger, vi har lagt ud til decentral 
afgørelse, alligevel gerne skulle have nogle be- 
stemte retningslinjer med fra centralt hold. 

Vi må sige, at vi i undervisningsministeriet 
ikke har kendskab til, at man på folkeskolerne 
administrerer disse muligheder på en sådan 
måde, at vi har grund til at udstede et generelt 
forbud. 

Som jeg sagde i mit første svar, har vi for 
knap 4 år siden udsendt en skrivelse, som argu- 
menterede for, at man tog alvorligt på dette 
problem, og vi har ikke indtryk af, at man ikke 
har taget det alvorligt. 

Hvad specielt angår prøverne i folkeskolen, 
mener vi, vi har en bemyndigelse til at ind- 
skærpe rygeforbuddet, og det vil vi gøre. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Poulsgaard (FP) til ministeren for kultu- 
relle anliggender: 
»Mener ministeren, at det er betryggende 

for befordring af den kunstneriske kvalitet og 
kreativitet, som filminstituttets konsulenter i 


